
令和３年９月２日
第３学年保護者 様

菊陽町立武蔵ヶ丘中学校
校長 中尾 幸治

修学旅行準備検討委員会
会長 宮﨑 理恵

令和３年度 第３学年修学旅行について（お知らせ）

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。
新型コロナウィルス感染症拡大防止における様々な取組におきまして、ご理解とご協力を
賜っておりますことに心から感謝申し上げます。
さて、修学旅行につきましては、昨年度から実施の可否や実施時期、旅行地等について

検討を重ね、「第３学年修学旅行準備検討委員会」等でも保護者の皆様から多くのご質問
やご意見、ご要望をいただいておりました。
しかしながら、感染症の状況や今後の進路行事等の関連を考慮した上で、本校としまし

ては、生徒ならびにご家族の命と健康を最優先に考え、下記のとおり苦渋の決断をいたし
ましたので、お知らせします。何卒、ご理解のほどよろしくお願いいたします。
なお、令和３年７月２０日に配付しておりました「令和３年度第３学年修学旅行につい

て」におきまして、実施判断基準を以下のようにお示しておりました。

【実施判断基準】
①本県及び旅行・訪問先の都道府県において、緊急事態宣言が発令されせていない。
②旅行・訪問先の医療機関や保健所等の確認ができている。
③学校内で感染が広がっておらず、実施学年において学年閉鎖を行う必要がない。
④保護者からの参加同意書の提出がある。
⑤発熱等の際の迎えについて各家庭の理解・協力がある。
⑥旅行期間中において、朝の検温、換気及び共用物品の消毒等、感染防止のための防
護設置が設けられている。
＊「旅行関連業における新型コロナウィルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行の手引き（第３版）」参照

記

１ 令和３年度 第３学年修学旅行は「中止」とします。

２ 判断の根拠
・現在、９月１２日（日）まで訪問先である広島県に緊急事態宣言が発令され、本県や
香川県においても、まん延防止等重点措置が発令されている状況であること。
・感染力の高い「デルタ株」のまん延が見られ、本町内においても、依然として感染者
が多く見られ、今後も感染拡大の予断を許さない状況にあること。
・１０月以降からは進路関連の取組が継続してあり、延期は困難であること。

３ その他
・旅行費積立は、旅行会社を通して返金いたします。詳しくは、後日ご連絡いたします。

菊陽町立武蔵ヶ丘中学校
教頭 嶋﨑佳子

ＴＥＬ ０９６－２３２－４１１０


